Praedictus vero sanctus Julianus '^ in supra dicta aecclesia et in

urbe Genomannica, fecit ordinationes xxvn ; in quibus ex predict^

parrochia ordinavit presbytères per diversa loca clxxvi, diaconos

XXII, subdiaconos ferme totidem, accolitos et exorcistas, lecto-

resque atque ostiarios dimisit infra urbem et per praedictos vicos

CXXXVII.

Aecclesias autem per diversa loca in jam dicta parrochia sacravit

xc, in quibus constituit praedictos sacerdotes, et ex quibus su-

pradicta ad matrem aecclesiam in qua 3 urbe luminaria censuit

solvere.

Sedit igitur in praedicta sede Genomannica in urbe, annos

XLVii, menses m, dies x
;
qui et obiit in pace v kalendas februarii

et sepultus est ultra fluvium Sartae in aecclesia, quam sui

discipuh ad sepeliendum eum praeparaverunt.

Signa ergo innumerabilia, quae tam in ejus vita quam et

post ejus obitum in ejus nomine facta sunt, ideo hic non inse-

(1) Construxerat.

(2) Le Martyrologe de l'Église du Mans (Ms, du XIII« s. de la Bibl. mun.)

donne à saint Julien un neveu du nom de Romain. « vu idus novembris. Ipso

» die, sancti Romani, confessons, nepotis sancti patris nostri Juliani ». —
« Corpus.... sancti Romani, sacerdotis praecipui, et, ut fertur, nepotis sancti

y) Juliani etromanae aecclesiae ministri ». G esta Aldrici. Édit. R. Charles et

L. Froger, p. 124.

(3) Ipsa. Mabillon.
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ruimus, quia in alla scedula in qua ejus vita continetur inserta,

scripta esse repperiuntur.

Precibus quoque prescripti sancti Juliani, petimus ut ab om-
nibus liberemur malis, bonisque omnibus œternaliler perfruamur,

et nunc et per saeculorum saecula. Amen.

Questio quare beatissimus Jidianus Cenomanensis

invocatur in hospitalitate querenda.

Quia scimus Spnntum Sanctum nonnullis sanctis varia tribuisse

dona virtutum ; ita ut unus in una alter vero praevaleat in virtute *

altéra. Scilicet verbi gratia, pro rébus perditis Crux dominica
;

Bartholomeus propter dira tonitrua
;

propter validos ventos

Clemens sanctus
;
propter febricitantes rex Sigismundus ^; pro

ulcère bono martyr Xpistoforus
;
propterque maris pericula

Nicholaus ; ita nichilominus propter adipiscenda hospicii pros-

péra, invocatur et praevalet Julianus ^
;
qua3 omnia omnibus donat

septiformis et spiritus*.

(!) Virtute est de trop.

(2) Un ancien missel du Mans, du XII" siècle, de la collection de M. le

vicomte Ch. de Montesson, renferme, au folio 89 : Missa sancti Sygismotidi,

régis, pro fehricitantibus, avec cette oraison : « Inclina Domine, quesumus,

pias aures tuas ad desideria supplicantis guem devoto corde poscitnus admitte,

ut huic servo tuo N. qui terciam vel quartam vexacione fatigatur fidelis famuli

tui Sigismundi precibus clementer occurras, ut dum nobis illius patefacis

mérita, presenti egroto N. conféras medicinam. Per, etc. »

(3) On peut raprocher de ce passage la strophe suivante d'un hymne en

rhonneur de saint JuUen, qui doit être des premières années du XI« siècle :

Proficiscentum director et hospes,

Nos amatores ora hospitare

Jesum et ejus hospitari tandem

Atriis sanctis.

Bibl. du Mans. Ms. n" 136, fol. 160. — Province du Maine, t. VIII, p. 218.

(4) Les lois du Cursus rythmique sont observées dans cette petite pièce

autant que l'ont permis les noms propres qui s'y trouvent. Elle doit être du

XIIc siècle.
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[GAPUT II]

Gesta domni TURiBii, Genomannice urbis episcopi, qui fuit

TEMPORE AnTONII^j IMPERATORIS.

Turibius , natione romanus
,

qui ut fertur
,

presbyter a

beato Glemente papa est ordinatus, et cum sancto Juliano ad

Genomannicam urbem a beato sancto Glemente missus, et in ea,

nutu divine, a beato Juliano presbyter cardinalis est constitutus
;

post excessum quoque beati Juliani, in praedicta urbe episcopus

electus , et ad seniorem aecclesiam ipsius urbis pontifex est

consecratus.

Hic ergo monasteria, in rébus quas'^ suo tempore ad aeccle-

siam sibi commissam, quam sanctus Julianus infra Genomanni-

cam urbem dedicavit, tradite sunt, fecit monasteria'^ quatuor, id

est : in loco qui dicitur Buxiolus super fluvium Meduanae, in

honore sancti Johannis , monasteriolum fecit unum ; et super

fluvium Idonae * aliud ; et in vico Diablentico, tercium.

Fecit igitur sanctus Turibius, quarto ordinationis suae anno,

inter alia monasteriola et aecclesias, quae in sua vita et ejus

actibus commemorantur, unum monasteriolum ad animas Deo

lucrandas, super fluviolum ^ Anisola ^^ in loco cujus vocabulum

erat Gasa-Gaiani cujusdam pagani, ubi et fontes vives invenit,

et vineas amoneas'^ et uberrimas plantavit. In quo loco et in

honore sancti Pétri aecclesiam construxit atque consecravit
;

ubi et suum sacerdotem, nomine Tyrrum^, cum aliis clericis

esse instituit, et Domino famulari praecepit. De qua et ad matrein

civitatis aecclesiam, quae est constructa et consecrata in honore

(1) Empereur de 138 à 161.

(2) Lire quae.

(3) Ce mot est de trop dans la phrase.

(4) Idoniae. Mabillon.

(5) Fluvium, M s. 11 du Mans.

(6) L'Anille, ruisseau,

(7) Amœnas. Mabillon, probablement à tort.

(8) Tirum. Ms. 11 du Mans.
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sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Pétri apostoli, censuit sol-

vere per singulos annos ad lumen praedictae aecclesiae : de oleo

libras iiii, et de cera libras m, et de vino et pane ad usus * cle-

ricorum et pauperum md. iiii : et si exinde negligens fuerit, aut

tardus appartient , locum perderet , et gradum sibi collatum

amitteret. In quibus vero et communem omnibus Dei servis in

eis habitantibus constituit ducere vitam.

Fecit etiam et consecravit aecclesias in praefixa parrochia per

diversa loca xxxviiii '^, ex quibus ad matrem aecclesiam, cui

praesidebat infra urbem, censuit solvere luminaria cerae atque

olei, sive custodibus ipsius aecclesiae, ad ornandam eam :

treantes.

Id est, deVico Marciano, cera lib. majores ii, olei lib. m, et tr. i.

De Maduallo, cera lib. m, olei lib. iiii, et tr. i.

De Masciliaco, cera lib. i;, olei lib. ii, et tr. i.

De Longa Aqua, cera lib. i, olei lib. ii, ettr. i.

De Luciaco, cera lib. i, olei m, et tr. i.

De Vêtus Vico, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Austiliaco, cera lib. m, olei lib. v, et tr. i.

De Latiniaco^ cera lib. m, olei lib. v, et tr. i.

De Luppiaco, cera lib. ii, olei lib. m, et tr. i.

De Cella, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Solemnis, cera lib. ii, olei lib. m, et tr. i.

De Asinaria, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Doilitto ^, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Busiaco, cera lib. m, olei v, et tr. i.

De Pucialeto, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Argentrato, cera lib. i, olei lib. m, et tr. i.

De Villena, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De CandiacO; cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Montaniaco, cera lib. i, oleii lib. ii, et tr. ii.

De Grucilia, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Placiaco, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

(1) Usum. Ms. 11 du Mans.

(2) XXXVIII. Mabillon.

(3) Doilieto. Ms. 11 du Mans.
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De Patriciaco, cera lib. iiii, olei lib. vi, et tr. ii.

De illa Isla *, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Briciaco, cera lib. ii, olei lib. m, et tr. ii.

De Novo Vico, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Oxello, cera lib. ii, olei lib. m, et tr. i.

De Aurionno, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Landa, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

De Medio Orto, cera lib. i, olei lib. ii, et tr. i.

Hic fecit ordinationes xvii, presbyteros lxxxviiii^, diaconosL,

subdiaconos xl et reliquos gradus aliis multis ordinando distri-

buit. Hic sedit in praedicta sede annos v, menses vi, diesque xvi.

Qui, ut fertur, martyrio vitam fiiiivit, ac^obiit xvi kalendas

maias P. G. Viatoris ii vcc * et sepultus est a discipulis suis

honorifice ultra fluvium Sartae in aecclesia Apostolorum. Signa

autem quae in ejus nomine, tam in eo vivente quam et humato,

facta sunt, innumerabilia sunt ; et in alla scedula, in qua ejus vita

continetur inserta, sunt scripta ; et ob id hic non sunt inserta.

Intercessione quippe beati et sancti martyris Turibii, ab omnibus

nos eruat Dominus adversitatibus et peccatis, et bonam ac optimam

(i) Illailia. Ms. 11 du Mans.

(2) Lxxxviii. Mabillon.

(3) Et. Ms. 11 du Mans.

(4) Post consulatum Viatoris iterum fou bis] viri clarissimi consulis (497), à

moins qu'on ne préfère lire (le mot iterum étant mal placé, et les deux lettres ii

pouvant être une faute de copie pour u) : post consulatum Viatoris vv. ce, ce

qui donnerait 496, J. Havet, Questions mérovingiennes^ t. I, p. 348, note 1.

M. l'abbé Duchesne {Fastes épiscopaux, 1. 1, p. 333) a profité de cette date

du 16 avril 496 ou 497 pour placer l'épiscopat de saint Turibe au V« siècle

après celui de Victurius. Non plus que J. Havet {Quest. mérov., t. I, p. 348^

réminent auteur n'a remarqué que la date consulaire pourrait bien être le

souvenir d'une translation des reliques de Turibe dans l'église des Douze

Apôtres ou de Saint-Victeur, date que l'auteur des Gesta Turibii, lisant le mot

depositus ou depositio, aurait prise pour l'époque de la sépulture. La transla-

tion des SS. Pierre et Paul dans une crypte du cimetière de Saint-Sébastien

est mentionnée dans le calendrier philocalien et le martyrologe hiéronymien

en des termes qui feraient croire que saint Pierre et saint Paul furent, non

pas deux apôtres, mais deux martyrs de la persécution de Valérien. Quoi

qu'il en soit, il n'est pas nécessaire pour maintenir sa place à saint Turibe,

d'inventer un Turibe II, ainsi que l'ont fait Cauvin, dom Piolin et autres.
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perseverentiam tribuat, et vitam aeternam perpetualiter possidere

concédât. Amen.

[GAPUT III]

CtESTA DOMNI PaVACII, CeNOMANNICE URBIS EPISCOPI, QUI FUIT

TEMPORIBUS MaXIMINI * ET AURELIANI ^ IMPERATORUM.

Sanctus Pavatias, natione romanas, et ut aliis ^ qui et a prefixo

sancto Clémente papa romano diaconus est ordinatus, et cum
sancto Juliano directus ad predicanduni, qui postea discipulus

fait ipsius sancti Juliani, et ab eo infra Genomannicam urbem

cardinalis est presbyter ordinatus. Quem populus ipsius urbis

uno ore et uno animo post excessum beati Turibii ad episcopatum

elegerunt
;
qui et ad matrem ipsius urbis aecclesiam est conse-

cratus episcopus. Ipse enim fecit in ipsa parrochia atque sacravit

aecclesias xi, ex quibus ad matrem ipsius parrochiae aecclesiam

censuit luminaria tam cerœ quam et olei, e"l treantes custodibus,

ad praefixam ornandam aecclesiam solvere. Id est :

De Rusiaco, cera lib. i, olei ii^, et tr. i.

De Desertina, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Gauciaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Golonia, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Gerallo, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

Item, de Ruiliaco, cera lib. ii, olei m, et tr. i.

De Materiaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Argentoreto, cera lib. ii, olei m, et tr. i.

De Siliniaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Donnario, cera bb. i, olei ii, et tr. i.

Fecit enim jam dictus sanctus Pavatius in praedicta civitate et

in antedicta parrochia ordinationes xxxvi, in quibus per diversa

tempera sacerdotes consecravit cglxxxv, diaconos clxxiii*,

(1) Maximimii, Ms. 11. — Maximin, empereur de 235 à 238.

(2) Aurélien, empereur de 270 à 275.

(3) Natione romanus, ut alii. Mabillon.

(4) GLXxxni. Ms. 11 du Mans.
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subdiaconos lvi, et reliquos gradus multis sacrando distribuit.

Sedit autem in praedicta sede annos xliii ; et a discipulis suis

honorifice ultra fluvium Sartae sepultus est in aecclesia Aposto-

lorum ; in qua et sanctus Turibius dudum episcopaliter et decenter

humatus requiescit.

Predicti enim sancti Pavatii meritis, inibi multae et innumera-

biles virtutes claruerunt, tam in vita ejus quam et post ejus

obitum, sicut in scedulis, in quibus praefixae urbis aliorum epis-

coporum virtutes et signa sunt scripta, repperiri potest.

Obiit aul.em nono kalendas Augusti *
; cujus assiduis depreca-

tionibus , auxiliante Domino , omnium scelerum nostrorum

remissionem et indulgentiam percipere mereamur, et aeternam

adipisci, una cum sanctis et electis Dei, vitam valeamus ; cum
quibus et nunc et per cuncta saecula vivere mereamur. Amen.

• [GAPUT IV]

Gesta domni Liborii, Genomannice urbis episcopi, qui fuit

TEMPORIBUS GONSTANTINI '^ ET VaLENTINIANI ^ IMPERATORUM.

Liborius, natione gallus, successorque beati Pavatii Geno-

mannicae urbis pontificis, qui et post ejus obitum electus a populo

et sacratus est episcopus. Studuit enim in rébus aecclesiasticis,

prout melius potuit, oppido Deo vulgo placere
;
qui et remu-

nerationem ex hoc magnam et coronam gloriae percipere meruit.

Hic fecit aecclesias per diversa loca in ipsa parrochia xvii
;

ex quibus census ad matrem aecclesiam civitatis, cui praeerat,

censuit solvere ad luminaria in ipsa aecclesia concinnanda, tam

cerae quam et olei, sive custodibus ipsius aecclesiae, treantes.

Id est :

De Golinno *, cera lib. i. olei ii, et tr. i.

Item, de Silviaco ^, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

(1) 24 juillet.

(2) Constantin, empereur de 306 à 337.

(3) Valentinienj empereur de 364 à 375.

(4) Collino. Ms. 11 du Mans.

(5) Silivaco. Mabillon.
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De Raudatio, cera lib. i, oleii ii, et tr. i.

De Gampo Genestoso, cera lib. t, olei ir, et tr. i.

De Gonedaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Aciaco, cera lib. ii, olei m, et tr. i.

De Aloncionno, cera lib. iiii, olei vi, et tr. i.

De Saugonna^, cera lib. ii, olei m, et tr. i.

De Sabonarias, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Bona, cera bb. i, olei ii, et tr. i.

De Luciaco, cera lib. i, olei ii^ et tr. i.

De Ludna, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Marsone, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Pobaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Magitto, cera lib. i, olei [i, et tr. i.

De Noviliaco, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

De Gomnis, cera lib. i, olei ii, et tr. i.

Fecit quoque jam dictus pontifex ordinationes xcvi, in quibus

sacravit presbytères per diversa loca ccxvii, diaconos clxxxvi,

subdiaconos xciii, et reliques ministres quantum necesse fuit.

Hic ergo in pace obiit v idus junii, et sepultus est a beato ac

sancto Martine, Turonensis aecclesiae archiepiscopo 2, et a dis-

cipulis suis, honorifice, ultra fluvium Sartae, in aecclesia Aposto-

lorum, quam domnus et sanctus Julianus dudum construxerat

atque sacraverat ; in qua et sanctus Pavatius, antecessor ejus,

et sanctus Turibius, antecessor sancti Pavatii, corporaliter

requiescunt.

Sedit autem in predicta sede jam dictus sanctus Liborius annos

undequinquaginta. Qui totis nisibus Domino dulciter in omnibus

famulari studuit. Gujus post obitum, tribuente Domino, in ejus

nomine et in predicta aecclesia, juxta ejus sepulchrum, innumera-

bilia ejus dignis meritis claruerunt signa : Gecis videbcet innu-

merabilibus^ illuminando, claudos restituendo, demoniaejiciendo,

(1) Saône. Déjà dans la vie de saint Julien il est question de la fondation

de cette église.

(2) Saint-Martin fut probablement ordonné le 4 juillet 372 et mourut vrai-

semblablement le 8 novembre 397, certainement avant 400.

(3) Caecos videlicet innumerahiles.
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leprosos curando, infirmes sanando, surdis auditum prebendo, et

aliis multis atque innumerabilibus sanitatem largiendo. Nomina

vero praedictorum debilium et infirmantium propter prolixitatem

hic non descripsimus ; tamen tanta visa ejus ineritis sunt signa,

quanta, ut reor, très aut quattuor quaterniones ^ non possunt

cap are.

Petimus quoque ut ejus assiduis deprecationibus, ab omnibus

adversitatibus fluctuantis saeculi, sive a cunctis sceleribus nostris,

nos liberare dignetur Dominus. Amen.

Sua ergo in vita multa ostensa sunt suis meritis miracula,

prestante Domino nostro Ihesu Xpisto, cui est honor et gloria per

omnia saecula saeculorum. Amen.

[GAPUT V]

GeSTA DOMNI ViCTURI, CeNOMANNICE URBIS EPISCOPl, QUI FUIT

TEMPORIBUS ThEODOSII ET ArCHADII '^ IMPERATORUM.

Domnus Victurus, Caenomannicae urbis pontifex, successor-

que beati Liborii, ejusdem urbis episcopi
;
qui ut egrotare

coepit, et finis vitae beati Liborii appropinquavit, sanctus Mar-

tinus, Turonicae urbis archiepiscopus ^, divinitus ammonitus,

ad visitandum eum atque sepeliendum venire non tardavit.

Antequam autem in praediatam urbem adveniret ad visitandum

et ad animam jam dicti pontificis Domino commendandam, sive

eum sepeliendum , coepit cogitare beatus Martinus quid de

future fieret episcopo. Sedente vero illo, et equitante super asello

suo, et haec méditante, divinitus illi ostensus est quidam cleri-

cus et subdiaconus nomine Victurus, procul ab urbe, in vinea

sua laborans ^, et eum fodesorio suo eam fodiens , exparsus

(1) Quaterniores. Mabillon.

(2) Harcadii. Ms. 11 du Mans. — Théodose empereur de 379 à 395 ; son fils

Arcadius de 395 à 408.

(3) Saint Martin fut ordonné évêque de Tours en 372 et mourut vers 397.

(4) Une tradition locale place cette vigne dans la paroisse de Rouillon, près

du Mans, au lieu dit la Baptisière.
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capite et pedibus pulvere ; et totis viribus vineam suam, preces

et hymnos Domino psallendo, exercebat et colebat. Quem ut

cognovit antedictus domnus Martinus, gratia Domini illuminatus,

futurum fore pontiticem, vocavit eiim ad se et salutans eum
dixit : Ave, domne Pontifex ! Gujus verba predictus Victnrus

bénigne suscipiens et prono vultu se contra eum humilians,

sperabat quod irrideret eum beatus Martinus
;
quia nullo modo

se credebat pontificem umquam fore.

Beatus enim Martinus dédit illi baculum suum, quo sustentari so-

lebat, et deduxit eum secum usque ad urbem, ubi frater domnus

Liborius , ejusdem urbis pontifex , eger et semivivus jacebat.

Gujus etiam animam suis precibus Domino commendans, inter

manus ejus expiravit in Xpisto. Gujus anima angelicis nutibus ^

ad caelum est transvexa ^ et inter sanctos collocata.

Beatus quoque Martinus eum diligenter eum precibus et

hymnis, honorifice, ut episcapum decet, in aecclesia Apostolo-

rum ultra fluvium Sartae, in qua et sanctus Turibius atque

sanctus Pavatius sive sanctus Liborius corpore requiescunt

,

sepelivit ; et ejus corpusculum juxta predictorum sanctorum

corpora collocavit.

Hoc autem facto, in civitatem properavit, et populo, de future

pontifice allocutus, beatum Victurum praedictum subdiaconum

in eadem civitate episcopum ordinavit ; et ejus conjugem

,

Mauram nomine, sacro velamine, Domino consecravit, eorumque

filium beatum, Victurium nomine, baptizavit, et a fonte propriis

suis manibus, deprecantibus pâtre et matre, suscepit, et in

filium sibi eum adoptavit ; ipsumque secum inde deducens, quia

jam magnus erat, pie nutriebat, et eum divinis eloquiis instrue-

bat. Virtutibus quoque et sanctis meditationibus atque bonis

operibus puer Victurius optime florebat , et suo magistro

sancto Martine humiliter famulabatur, atque in omnibus, ut ser-

vus Domino, oboediens erat.

Praedictus enim ^ Victurus, pater Victurii, pontifex, in jam

(1) Manibus. Mabillon.

(2) Transvecta. Mabillon.

(3) Vero. Ms. 11 du Mans.
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dicta Gaenomannica urbe pontificatus ministerium condigne et

dévote exercens, multos suis praedicationibus atque exhortatio-

nibus ad Dominum convertit, et magnum lucrum in sancta Dei

aecclesia fecit. Hi vero sive caeteri actus sui plenius in ejiis

vita inscripta reperiuntur.

Hic autem sedit in predicta sede annos xxiiii et menses sep-

tem, diesque xiii, et fecit ordinationes xlii, presbytères cccv, dia-

conos GGXii , et reliques ministres in sacro ordine sacravit

,

quantum necesse fuit. Qui et in pace obiit^, et in aecclesia Apos-

tolorum ultra fluvium Sartae in qua domnus Liborius requiescit

in corpore, honorifice a suis sepultus est, et vivit aeternaliter

cum Xpristo. Gum que et nos ejus precibus, annuente Domino,

petimus humiliter ut vivere mereamur per cuncta saecula saecu-

lorum. Amen.

[GAPUT VI]

GeSTA DOMNI ViCTURII, GeNOMANNICE URBIS EPISCOPl, QUI FUIT

TEMPORIBUS HONGRII^ ET MaRCIANI 3 IMPERATORUM.

[Victurius episcopus, 453 f 490.]

Domnus Victurius episcopus , filius praedicti beati Victuri

,

alitus et instructus a sancto Martine , Turonicae urbis archi-

episcopo, et in episcopatus honore, eligente clero vel populo,

a jam dicto sancto Martine , et in praefata Turonica urbe

pontifex est ordinatus , et ad Gaenomannicam urbem titu-

latus, sive ad eam a beato Martine directus ^. Qui et Domino

prestante , ad eam iter agens, virtutes innumerabiles fecit , et

in ipso ingressu civitatis omnes vinculis constrictos et conexos,

(1) Le Martyrologe de l'église du Mans (Bibl. du Mans, Ms. 244, fol. 134),

place sa mort au 8 des calendes de septembre, 25 août. « viii kalendas sep-

» tembris. Cenomannis depositio sancti Victuri, episcopi et confessons ».

(2) Honorius, empereur d'Occident de 395 à 423.

(3) Marcien, empereur dOrient de 450 à 457.

(4) Victurius était évêque du Mans dès 453, époque à laquelle il assista au

concile d'Angers. Mort le l^i" septembre 490, il ne put être ni élevé ni consacré
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suis meritis Dominas absolvit, et omnia machinamenta vinculo-

rum confracta atque contrita sunt.

Gujiis acLus ideo hic non inseruimus, quia in libello quem de ejus

vita et moribus composuimus, plenius et uberius descripsimus ^

Hic sedit in predicta sede annos xli, raenses vi, diesque x
;

omni tempore virtutes innumerabiles faciendo , caecos illumi-

nando, claudos restaurando, infirmos sanando, daemonia. ejicien-

do, et caeteras infirmitates debilium atque egrotantium sanando,

et Domino Deo nostro totis nisibus inherendo, et divina officia

condigne ac devotissime sacrando, et episcopale ministerium, ut

decebat, in omnibus, exhortando et perficiendo atque complendo,

et gratias [pour gratis] omnibus famulando.

Obiit ergo praedictus vir beatus Victurius kalendas septem-

bris^, plenus dierum, Fausto juniore et Longino bis consulibus^.

Meruit autem in pace migrare et ad Xpistum pervenire, et inter

catervas sanctorum Dei collocari. Gujus oratu humiiiter suppli-

par saint Martin, ainsi que l'affirme notre légende. Si Ton admet que son

épiscopat a duré 40 ans, 7 mois et 16 jours, il faut en reporter le début au

dimanche 15 janvier 450. Au concile de Tours de 461, il signa ainsi : « Victo-

» rius, episcopus Cenomannicee civitatis, huic definitioni interfui et sub-

» scripsi ».

(1) M. J. Havet [Quest. méroving., I, 340) a reproché à l'auteur des Gesta

domni Victurii de n'avoir pas connu le miracle attribué à Victurius par

Grégoire de Tours, pendant un incendie de la ville du Mans. Ce passage :

Ciljus actus etc. prouve le peu de fondement de cette critique de J. Havet. —
Voici ce que dit de Victurius Grégoire de Tours. « Victorius Cenomanorum

» episcopus, magnis se virtutibus sœpius declaravit. Nam ferunt quadam

» vice, dum civitas ipsa cremaretur incendio, et validis globis flammée hue

» illucque impellente vento propellerentur, hic quasi pastor bonus non

» perferens ecclesiasticas caulas ab insidiis Satanée devastari, obviam

» se turbini obtulit, elevataque manu, facto signe crucis e contra, illico omne

« cessavit incendium, liberataque civitas gratias pastori retulit, eo quod non

» permiserit res suas ab imminent! igné vorari. Et ad hujus sepulcrum see-

» plus infirmi sanantur ». De Gloria confessorlun, cap. lvi.

(2) La fête de saint Victurius (Victeur) est marquée au l"' septembre dans

le martyrologe hiéronymien et sur un authentique de reliques de la fin du

VII« siècle, publié par M. L. Delisle, Mélanges de VÉcole de Rome, t. IV (1884),

p. 3.

(3) Ce sont les consuls de 490.

4
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camus nos ab omnibus malis eripi, et ad gaudia aeterna trans-

ferri, et perpétua frui requie, auxiliante Domino * Ihesu Xpisto,

cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

[CAPUT VII]

GeSTA DOMNI PrINCIPII , GeNOMANNICE URBIS EPISCOPI
,
QUI

FUIT TEMPORIBUS ZeNONIS '^ ET AnASTASII ^ IMPERATORUM ET

GhLODOVEI * PRIMI FrANCORUM REGIS XPISTIANI.

[Principius episcopus, 511.]

Domnus Principius, Caenomannicae urbis episcopus-'', ex

Francia natus, nobilibusque ex parentibus est genitus
,

qui

successor extitit, largiente divina gratia , domni et praefixi

Victurii
,
praedictae urbis episcopi , fraterque sancti Remigii

,

Remensis urbis episcopi, fuit 6; et cum sancto Remigio diu

conversatus est, suisque exemplis et doctrinis instructus, pleni-

terque edoctus, amabiliter Domino et aecclesiae sibi commissae

meruit famulari. Predixerat enim eum vox divina episcopum

fore debere ; cujus presagio, suoque merito, ipse postea episco-

pus fieri post talia meruit. Hic autem inter caetera bona et innu-

merabilia magnalia . ut fertur, caecum illuminavit , et math

jugiter flenti videntem reddidit. Gujus meritis et precibus alii

multi, Domino largiente, a diversis languoribus sunt sanati, et

pristinae sanitati restituti.

Ipse vero reaedificavit aecclesias in sua '^ parrochia, et a novo

(1) Domino nostro. Ms. 11 du Mans.

(2) Zenon Tlsaurien, empereur d'Orient de 474 à 491.

(3) Anastase I^i-, empereur d'Orient de 491 à 518.

(4) Clovis !'"•, roi des Francs de 481 à 511.

(5) Principius était évêque du Mans en 511 . Il prit part en cette même année

au concile d'Orléans ou 32 évêques souscrivirent.

(6) C'est une erreur. Le Principe frère de saint Rémy était évêque de

Soissons et n'avait rien de commun avec celui du Mans. Il mourut avant 505.

Saint Rémy décéda le 13 janvier 533.

(7) Sua omis par Mabillon,

I
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fundavit aliquas, et caetera bona tam in aecclesiasticis rébus et

aedificiis fecit multa, quani et in aliis suo ministerio congruen-

tibus ; tam in hospitalibus, quam et in sinadochiis i et caeteris

utilitatibus, quas sanctae Dei aecclesiae necesse inesse cognovit.

Tamen non tanta fecit quanta voluit bona et facere disposuit

propter quandam seditionem et persequutionem tam suorum

fiuiiulorum, quam et aliorum sua in parrochia, seu in vicinis et

aliis locis degentium, quia tanta persequutio praedictarum insi-

diarum suo tempore fuit
,
quantam vix sustinere quivit. Et

propterea non multa ei aedificare in rébus aecclesiasticis licuit.

Attamen quandocumque ei licebat pro praedictis persecutionibus

et imminentibus necessitatibus , in divinis cultibus laborabat,

et Domino Deo suo se totis nisibus sociabat , eique mirabi-

liter die noctuque militabat, atque suis serviciis fortiter in-

sistebat. Qui et propterea gratiam Domini adipisci meruit
;

insuper et a praedictis seditionibus, Domino annuente, multos

sua ex parrochia fiuiiulos de persequentium jugo et saevientium

captione liberavit, et sanctae matri et suae sedis aecclesiae, Xpis-

tianitatis normae - degenti reddidit.

Praefatus enim domnus Principius episcopus sapienter nutri-

tus, et cum sancto Remigio, ut praelibavimus, ab infantia con-

versatus, cujus et carnalis fuerat frater, nichil habuit tepidum
;

sed sic fuit sapiens^ ut inter confabulantes, experimentum

omnium perhiberetur habere causarum. Perdurabat autem in

frigore, similiter et in estu
;
plerumque jejunabat , et maxime

iiii*'» et vi'« feria studio suae bonitatis.

Gotidie vero , nisi gravissima infirmitas immineret et talis

infirmitas quod nulle modo hoc facere posset, missam celebra-

bat ; sed rarissime contigit ut hoc dimitteret, et ^ sicut ab ipsis

didicimus qui cum eo conversare solebant et suis studiis ins-

truebantur, numquam a die ordinationis suae cognoverunt diem

praeterire, ut non missam, aut publicam, aut secretam celebra-

ret, antequam ipsa infirmitas eum praeoccupavit, dequa et obiit.

Persepe quidem , ut praedicti sui discipuH nobis retulerunt,

(1) Xenodochiis. Mabillon.

(2) Lire norma.

i3) Quod. Ms. 11 du Mans.
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ita infirmus missam celebrabat, ut a daobus suis ministris coram

altari sustentaretur, quoniam per se ^ nullo modo sine alterius

amminiculo stare quibat, nec aliter quippe^ ubicumque conversa-

batur, quam monasterium a prudentibus sui actus esse vide-

bantur^.

Non ergo ipse episcopalis dignitatis fastigio elevabatur, sed

potius divino amore succendebatur. Pontificalis namque dignitas

atque sui ministerii magnitudo majus ei desiderium benefaciendi

adhibebat ^^ quam elationem aut superfluam dominationem.

Maximam enim habebat curam claudorum^ debiliumque sive

infirmorum atque pauperum, et reliquorum necessitatem haben-

tium : nonnullis autem diebus quando ei locus et licentia erat,

non servis aut aliis ministris utens, sed per semetipsum agens,

et ad praedictorum debilium et indigentium habitaculum veniens,

atque unicuique quod opus haberent prebens . Sic etiam per

préfixa sinadochia'^ discurrens, suis manibus ministrabat infir-

mis ; ollas eorum tergens, jus gustans, et olera praeparans,

ofïerens coclearia, panem frangens, et eulogias singulis tribuens,

cibosque ministrans, calicem deluens, et alia cuncta faciens,

quae servis et ministris mos est solenniter operari. Quibus bonis

semetipsum aedificans , aliisque exemplum praebens , auctori

sue placabilem se reddere studuit.

Hic fecit in predicta sede sive in ipsa parrochia ordinationes

XXXII
;
presbyteros enim sacravit cg«^ v, et levitas atque alios

ministres aecciesiasticos quantum necesse esse praevidit. Insuper

et aecclesias sacravit amplius quam triginta-, ex quibus census et

luminaria ad matrem et civitatis aecclesiam, tam in cera, quam

et in oleo, sive treantes persolvere censuit.

Obiit ergo xvi kalendas octobris^, et sepultus est ab aliis

episcopis et a suis discipulis et caeteris consacerdotibus, decenter

(1) Quoniam ipse. Mabillon.

(2) Cette phrase, quoique intelligible, paraît altérée.

(3) Adhibebant. Ms. 11 du Mans.

(4) Xenodochia. Mabillon.

(5) On ignore l'année de sa mort, ainsi que celle de son élévation à Tépis-

copat. Certains auteurs manceaux le font mourir en 5il.

GESTA DOMXI IiNNOCENTIS EPISCOPI 53

et honorifice, hymnis angelicis concinnantibus, atque excelse

roboantibus ^ in aecclesia Apostolorum ultra fluvium Sartae

,

juxta sepulchra praedictorum sanctorum pontificum Turibii,

Pavatii atque Victuri et Victurii. Gujus obitum multa praecesse-

runt virtutum- miracula, et subsecuta sunt
,
quae hic propter

prolixitatem et tedium scriptorum et auditorum non sunt

inserta. Sed si quis ea plenius inquirere desideraverit, in aliis

scedulis, in quibus aliorum pontificum vitae et miracula, predicta

in urbe Domino degentium, scripta sunt, invenire poterit.

Hic fuit episcopus in praedicta sede et in jam dicta parrochia

annos xxviiii, mensem 1 3, dies xxi. Gessavit autem praedictum

episcopium post ejas obitum aliquo tempore, propter praedictam

perturbationem et ingentem, quae tune crassabatur, seditionem.

Jam dictus enim domnus Principius vivit in Xpisto. Cum quo

nos, Domino tribuente, coelestibus in sedibus, una cum caeteris

sanctis et electis Dei, vivere perpetualiter mereamur
;
per Domi-

num nostrum lesum Xpistum filium tuum ^, qui tecum ^ vivit et

régnât Deus, in unitate Spiritus Sancti
,

per omnia saecula

saeculorum. Amen.

[CAPUT VIII]

GeSTA DOMNI InNOCENTIS GeNOMANNICE URBIS EPISCOPI
, QUI

FUIT TEMPOmBUS ÀNASTASII ^ ImPERATORIS ET GhLODOVEI PRIMI

FrAXCORUM REGIS XPISTIANI ET GhILDEBERTI FILII EJUS.

[Innocentius episcopus ^, 533 f 559.]

Domnus Innocens, natione gallus, Gaenomannicae urbis episco-

(1) Reboantibus. Raluze, 45.

(2) Virtutum omis par Mabillon.

(3) Annos xxv, mcnses iv. Baluze, 45.

(4) Ejus. Baluze, 45.

(5) Lire cutn ipso.

(6) Anastase I^»-, empereur d'Orient, 49'i-518.

(7) On ne trouve pas trace d'Innocent avant 533. A cette dernière date et

en 541, il siégea aux conciles d'Orléans.
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pus, successorque praenominati beati ^ successoris videlicet domni

Victurii, praefiae urbis episcopi : qui et a fonte eum suscepit et

eum in filium sibi adoptavit, seu fideliter et pie docuit et enutrivit,

atque eum instruendo et sublevando in aliquibus sacris sacer-

dotii gradibus provehendo, ordinavit et sublimavit. Gujus meritis

atque eruditionibus, licet non statim, tamen, annuente Domino,

post obitum praedicti, in sede patrini sui Victurii et in ejus loco

subrogari atque episcopus sacrari meruit. Ipse namque post

beati viri Severiani 2 antecessoris sui transitum , matrem et

civitatis aecclesiam, in qua antedictus sanctus Victurius, beato

Martine jubente et ordinante, reliquias sanctorum martyrum

Gervasii et Prothasii, olim eum summo honore, multas et innu-

merabiles virtutes praedictorum martyrum Gervasii et Prothasii

meritis insigniter demonstrando et faciendo, posuerat
;
quam

et antea jam dictus domnus sanctus Victurius inmajorare et

restaurare coopérât, tamen imperfectam , appropinquante ejus

termine, reliquerat
;
quae ohm in honore sanctae Mariae et

sanctorum apostolorum a beato Juhano, primo ejusdem urbis

episcopo, sacrata fuerat, inmajorare et amphficare atque exornare

studuit.

Praefatus igitur domnus et sanctus Innocens memoratam

matrem et civitatis aecclesiam, supradicto praetextu, ab arcu

qui in jam dictam matrem et civitatis aecclesiam in medio

apparet, in orientaU parte inmajoravit, et rehquam partem occi-

dentalem ipsius aecclesiae, quam dudum sanctus Juhanus sacra-

verat, exaltavit ; et in orientah parte, quae a praedicto arcu in

(1) Il manque ici un nom propre. M. Tabbé Duchesne {Fastes épiscopaux,

t. II, p. 315, note 1) croit que c'est celui de Séverin « qui aura été effacé et

non remplacé » par l'auteur des Actus, du IX" siècle. L'éminent académicien

semble oublier que nous sommes en face d'une copie des Actus du XII«

siècle et que l'omission du nom propre pourrait rigoureusement être le

résultat d'une distraction du transcripteur.

(2) Selon la judicieuse remarque de dom Briant [Cenomania], qui a

échappé à M. l'abbé Duchesne [Fastes épiscopaux, II, 315), Severianus pouvait

être l'un des noms de saint Principe [Principius-Severianus). — Dom Piolin

[Église du Mans, I, pp. 145-155) place entre saint Principe et saint Innocent,

deux évêques : saint Victorius II et saint Séverien. C'est du pur arbitraire.
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orientali parte surgit, altare fecit, in quo jam dictas reliquias

sancti Gervasii et Prothasii honorifice collocavit. Et in sinistra

parte ipsius aecclesiae et praedicti arcus, in quodam membro
ipsius aecclesiae, altare sanctae Mariae, quod antea a beato

Juliano in média aecclesia, in orientali parte, constructuni atque

sacratuni fuerat, decenter mutavit et in honore sanctae Mariae

reconciliavit atque reaedificavit. In dextra vero ipsius aecclesiae

et arcus parte, in quodam membro ipsius matris aecclesiae ab eo

constructo et a novo fundato, altare in honore sancti Pétri posuit

et reconciliavit.

Et taliter in honore sancti Gervasii * mutatum est ejusdem

aecclesiae nomen^
;

propter virtutes scilicet quae ibidem

innumerabihter in memoria sancti Gervasii et Prothasii factae

sunt. Nam propterea memoriam sanctae Mariae et sancti Pétri

de praedicta aecclesia non delevit, sed multo magis, sicut a

sancto Juliano institutum et sacratum fuerat, concelebrare et

adorare monuit , venerabiliterque nomen et memoriam ipsius

sanctae Dei genitricis Mariae futuris temporibus in ea venerarl

instituit.

Aecclesiam quoque Apostolorum ultra fluvium Sartae, in qua

praedictus domnus Victurius et ejus successores ^ requiescunt,

exaltavit et exornavit ; seu in ejus orientali parte, absidam novam

construxit, in qua, propter honorem et decorem sanctae Dei

aecclesiae atque propter amorem sancto rum, beati sancti Victuri

et sancti Victurii, ejus filii, corpora honorifice collocavit; et

juxta eorum sepulturam, suam praeparavit requietionem. In ipso

ergo loco agmina monachorum, quae dudum ibi pollere coopérant,

féliciter multiplicavit ; et claustra atque aedificia ad hoc opus

perageadum mirabiliter operari studuit, et hospitalia pauperum

(i) Ces deux derniers mots sont omis par Mabillon.

(2) « Idus decembris. Cenomannis civitate, addicio ad titulum matris

» ecclesie in commemoratione sanctorum martirum Gervasii et Prothasii ».

Bibl. du Mans. Ms. 244, fol. 200.

(3) Successor, Baluze, 45. — Le successores du Ms. 224 a peut-être remplacé

un antecessores primitif. En effet tous les prédécesseurs de Victurius, excepté

saint Julien, furent au dire des Actiis, enterrés aux Douze-Apôtres.
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atque receptacula peregrinorum et advenantium inibi ^ construxit,

et eorum receptiones atque victualia misericorditer et pleniter

constituit , et regulariter ipsos monachos in eodem coenobio

vivere docuit et instituit, et ad efïectum usque perduxit.

Tempore enim supradicti domni Innocentii episcopi, beatus

KarilefTus '^, de page Aurelianensi, de monasterio in quo domnus

Maximinus, insignis monachus, abbas erat, in Gaenomannicam

parrochiam, artiorem vitam quaerens pervenit ; ibique supra

fluviolum Anisolae, admoenum locum repperiens, in loco quodam

qui ab antiquis dicebatur Casa-Gauni 3 supra fluvium Anisolae,

quod secundum nomen ipsius fluminis nuncupatur Anisola, ubi

domnus Turibius ejusdem parrochiae pontifex, dudum in rébus

senioris et matris civitatis aecclesiae, oui praesidebat, aecclesiam

in honore sancti Pétri, principis apostolorum, fecerat — quae

tamen destructa propter imminentes vastationes fuerat, sed

adhuc de ipsis maceriis aliqua pars ibi erat — ibique antedictus

domnus' KarilefTus quoddam tugurium faciens, in circuitu ejus,

prout melius potuit stirpare coepit. Potsquam vero ejus fama

atque ejus sanctitas hominibus in circuitu commanentibus nota

facta est, a multis, tam de rébus propriis qu am et de aliis bonis,

mirabiliter est honoratus atque ditatus ; a Childeberto scilicet

Francorum rege*, de rébus fisci, quantum in una die circuire

super asellum suum aequitando potuit, est ditatus ac locuple-

tatus.

Audiens ergo hoc domnus Innocens, jam dictae parrochiae

pontifex, ad praescriptum domnum Karilefïum, dignum Dei

sacerdotem, jam dictus beatus Innocens profectus est, increpans

eum quamobrem in rébus aecclesiae suae et absque ejus con-

(1) Ibi, Mabillon.

(2) « Monachus quidam peregrinus Charilephus nomine, de Aquitaniae

» partibus, de pago videlicet Alvernio (Aloemio, Cenomania) veniens... ». Acte

de fondation de l'abbaye de Saint-Calais, du 20 janvier 515, par Childebert !«'.

Pièce forgée au IXe siècle d'après J. Havet. Questions mérovingiennes, t, I,

p. 156, et publiée en dernier lieu par M. l'abbé L. Froger, Cartulaire de

Vahbaye de Saint-Calais, 1888, pp. 1-5.

(3) Lire Casa-Gaiani. — Cosagiim. Mauvaise lecture de Du Chesne. Baluze, 45.

(4) Childebert !«• fut roi de 511 à 558.

I
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sultu vel absque sua licentia, cellulam instrnere aut oratorium

facere praesumpserat. Qui valde humilians se contra eum, coepit

deprecari ut non ei iratus esset, sed magis esset placatus
;

quoniam suis ni manibus et aecclesiae suae, et omnia quae

habebat et inibi condonata vel coUata essent, tradere et condo-

nare cupiebat. Gujus preces domnus Innocens bénigne suscipiens,

et ei adjutorium de rébus aecclesiae suae faciens, non modicum

ei praebuit auxilium qualiter cellulam beatus Karilefîus , suo

suorumque fultus auxilio, plenius et abundantius construere

posset, sive monachos in ea sub régula degentes congregare et

continere valeret.

Sequenti autem die, domnus Karileffus praefato episcopo, res

omnes quas * ei condonate fuerant , ut quod predixerat verum

esse monstraret
,

per strumenta cartarum tradidit, et se cum
omnibus rébus suis, tam eas quas tune babebat, quam et eas

quas divjna Pietas in eundem locum futuris temporibus augeri

voluerit, matris ^ et civitatis senioris 3 aecclesiae legaliter et ama-

biliter subjugavit , et ejus temporibus possidendas
,

praedicto

pontifici sive successoribus suis dereliquit ; censumque annis

singulis, ad matrem et civitatis aecclesiam persolvere benevolo

animo spopondit : id est ad lumen aecclesiae, de cera libras

majores iiii et ad opus episcopi, cambuttam i, et subtalares ii, et

ad opus canonicorum inibi Deo degentium, bubticulas argento

optime paratas et honeste ornatas, atque plenas de optimo vinoii,

et plénum modium, in Goena Domini, de ovis. Haec autem omnia

ita peracta, praescriptam domnus Innocens aecclesiam in honore

sancti Pétri principis apostolorum, in cujus et honore antea a

beato Turibio praedecessore suo inibi consecrata et ordinata

fuerat cujus maceriae adhuc *, solemniter dedicavit^.

(1) Quae. Mabillon.

(2) Lire matri.

(3) Lire stniori.

(4) Adhuc inerant. Mabillon.

(5) Au XIII« siècle, l'église du Mans célébrait le 27 août la fête de la dédicace

de l'église abbatiale de Saint-Calais : « xvi kalendas septembris. In pago

» Cenomanuico, Anisole monasterio, translatio corporis et Dedicatio basilice

» sancti Karilleffî^ abbatis et confessons ». Bibl. du Mans. Ms. 2M. {Marhjro-

» lorje de Véglise du Mans), fol. 124 verso.
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Aliud quoque oratorium ibi in honore sancti Martini consecra-

vit ; et hoc inter se sanxerunt, et per scriptum confirmaverunt

domnus Innocens et beatus KarilefTus : ut nullus ahus ibi consti-

tueret abbatem , nisi episcopus praefatae civitatis ; et unum
semper ex ipsis monachis per electionem caeterorum inibi

constitueret abbatem
;

qui etiam dictos census ad praedictam

aecclesiam persolveret, et aha servitia, non tamen multum

onerosa, ejusdem urbis pontificibus, prout mehus potuerit,

Domino auxiiiante, perficere studeat.

Ipse ergo domnus Innocens monasteriolum, una cum heredi-

bus Haregario et Trudane atque domna Tenestina, Deo sacrata,

fiha eorum, qui eorum hereditatem ad ipsum monasteriohim

construendum, cum omni integritate ad aecclesiam sanctae

Mariae et sanctorum martirum Gervasii et Prothasii, cui prae-

dictus pontifex domnus Innocens praeerat, tradiderunt, in area

ejusdem senioris aecclesiae intra fluvium Sartae et murum
civitatis construxit, et praedictis heredibus, ad hoc perficiendum,

tam de rébus episcopii sui quam et de ahis supplementis, non

modicum praebuit adjutorium ; et ipsum monasteriolum una cum

eis construxit, et suae sedis aecclesiae suisque successoribus,

sicut in eorum instrumentis continetur, legibus delegatum et

absque ulla contradictione pacifice possidendum et regendum

dereliquit.

Ipse vero beato Innocenti et aecclesiae sibi commissae traditus

est locus, cum omnibus ad se pertinentibus, in pago Gaeno-

mannico, in condita Labricense, ubi per auctoritatem Hildebertii

régis et ejus reginae Vultrogodae 2, aedificavit monasteriolum

in honore sancti Georgii, in quo etiam de ejus proprio corpore

magnam partem posuit. Ad praefatum igitur opus perficiendum

et ornandum, memoratus Hildebertus rex et ejus regina Vultro-

goda, ex rébus fisci, in eorum elemosina
,
praedicto episcopo

et jam dicto loco non modicum prebuere adjutorium, sicut in

cartis et preceptis memoratae matris aecclesiae, et munificen-

(1) Childebert ler, né vers 495; roi de Paris, 27 novembre 514 ;
d'Orléans, 526;

de Bourgogne, 53^4
; f 23 décembre 558.

(2) Ultrogothe, f après 558.
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tiis et testamentis praefati domni Innocentii episcopi hactenus

declaratur.

Hic autem sedit in praedicta sede annos xlv, menses x,

dies XXV 1. Et fecit in praedicta sede sive in ipsa parrochia,

ordinationes l
;

presbytères enim consecravit cccxviiii - et

levitas atque alios ministres, quantum necesse fuit
;
qui et in

pace obiit xiii kalendas julias.

Predictus vero domnus Innocens in aecclesia Apostolorum

ultra fluvium Sartae, quam ipse emelioravit et exaltavit atque

nobiliter decoravit, juxta corpora sancti Victuri et sancti Victurii,

ubi sibi sepulturam olim praeparaverat, honorifice et condigne, a

suis consacerdotibus et discipulis sepultus est. Gujus obitum innu-

merabilia precesserunt signa et subsecuta sunt, quae hic propter

prolixitatem et fastidium lectoris vel auditoris non inseruimus
;

sed tamen si quis ea investigare voluerit, in aliis scedulis, in

quibus et aliorum praescfipte Gaenomannice urbis pontificum

virtutes insertae sunt, scripta repperire poterit.

Qui et vivit cum Xpisto in aeternum, cum quo et nos suppli-

citer deprecamur , licet immeriti, douante Domino , vivere

mereamur per infmita saecula saeculorum. Amen.

i

Sequitur exemjjlar traditionis vel testamenti ^ quod fecit

sanctus Karileffus , suadente atque hortante praedicto sancto

Innocente , de monasteriolo Anisolae, sanctae Caenomannicae

matri aecclesiae, tempore et pe^'missu Hildeberti régis et Vul-

droyodae reginae ejus ; quod iccirco in Jiis pontificalibus Gestis

inaerere p)lacuit, ut si, quod ahsit, aliqua negligentia, ipsiim

autenticum perditiim aut concrematum fuerit, Jiis in Gestis

rspperiatur ejus ecemplar in'<ertum, pîr quod sclatur qualité}^

lioc actum fuerit, sicut in eo habetiir inseHum.

[525, 6 januarii.]

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vitae

temporis, subitanea transpositione ventura, oportet ut non inve-

(1) XXVI. Mabillon.

(2) GGCXViii. Mabillon.

(3) Pièce réputée fausse ainsi que tous les documents des Actus concernant
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niât unumquemque hominem imparatum ; ne sine aliquo boni

operis respectum migret de saeculo. Igitur ego in Dei nomine

CarilefTus, indignus sacerdos atqae monachus, pertractavi de

Domini misericordia pro remedium animae meae et remissionem

peccatoram meorum, ut aeternam i in futurum apud Dominum
consequi merear : ut aliqua cellula ac monasteriolum aedificare,

adjuvante Domino, coeperam 2, ubicumque aptum locum inveni-

rem. Dum haec cogitans, et mente revolvens ubi hoc facere pote-

ram, quaerendo loca ire coeperam^ Domino ducente, perveni in

page Caenomannico, in condita Lavarcininse, in loco quodam qui

ab autiquis dicebatur Gasa-Gaiani, supra fluvium Anisolam, quod

secundum nomen ipsius fluminis nuncupatur Anisola, ubi

domnus Turibius, ejusdem parrochiae pontifex, dudum in rébus

senioris et matris civitatis aecclesiae cui praesidebat, aecclesiam

in honore sancti Pétri principis apostoloruni fecerat 3 — quae ta-

men destructa propter imminentes nécessitâtes faerçit ; sed adhuc

de ipsis maceriis aliqua pars ipsi ^ erat : — ibique ego Garileffus,

quaerendo loca, ubi, auxiliante Domino^ aliquam cellulam face-

rem 5, ad animas lucrandas atque salvandas, [quo] remotiori loco

potuissem , adveniens , inveni quandam partem antiquarum

maceriarum, ubi et quoddam tugurium faciens, in circuitu ejus,

prout melius potui, stirpare coepi.

Haec autem agens et in eo desudans, quadam die Childebertus

rex suam et^ exercens venationem, usque ad nos pervenit ; et

haec vidons, quamvis ei primo disphcuisset, postea vero, investi-

gante^ Domino, cum sua uxore et suis consiliariis coepit con-

silium, ut michi ad hoc perficiendum, aliquod faceret ex rébus

fisci sui adjutorium. Quod et fecit, atque concessit, ut ^ quantum

Tabbaye de Saint-Calais, condamnés en bloc par un jugement solennel de

la cour de Charles le Chauve, à Yerberie, en 863.

(1) Mabillon ajoute mercedem.

(2) Lire coepissem.

(3) Voir Gesta domni Turibii.

(4) Lire ibi.

(5) Facere. Mabillon.

(6) Et retranché avec raison par Mabillon.

(7) Inslirjante. Mabillon.

(8) Ut au heu de et.
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in una die circuire cum asello meo valerem, totum michi dédit.

In his autem laboriosius atque delectabilius postea laborare et

styrpare vineasque plantare coepi. Ab aliis etiam nobilibus et

francis personis, ex rébus eorum ditatus sum. Dum hoc agens

et aecclesiam facere coepi, quodam die domnus Innocens, ipsius

parrochiae pontifex, ad me veniens, me valde increpavit qiiare

hoc absque ejus consiho vel permissu facere auderem, sive in

rébus, in quibus antecessores sui olim aecclesiam sub eorum

jure et dominatione fecerunt, talia facerem. Qui et me mox

recognoscens, erga illum me humiliavi, et quod antea infra ^ me
cogitabam ilU patefeci : idem - quod et me et animolas quas ibi

lucrare Domino cupiebam, sive res et omnia quae michi ex

quaUbet parte datum vel traditum fuerat^, sive futuris tempo-

ribus adquirere meruissem , aecclesiae civitatis senioris'^, et

ipsi praedicto pontifici domno Innocente tradere cupiebam ; sub

cujus mundiburde vel defensione , tam ego, quam et ipse res

sive homines ibidem degentes, futuris temporibus, esse me-

ruissemus. Cujus manibus me, cum aliquibus monachis qui mecum
erant, libenter tradidi, et omnes res quas adquirere potui, sive

quas in futuro adquirere potuissem, perpetualitor, per haec

slrumenta cartarum, ad possidendum, ei vel suis successoribus,

per licentiam et permissum sive concessum domni Ghilde-

berti, benefactoris mei régis, una cum suo misso nomine Wiliri ^

comité legaliter tradidi atque confirmavi.

A praedicto enim domno Innocente episcopo, de rébus aeccle-

siae suae, idem 6 sanctae Mariae et sancti Gervasii et Prothasii,

valde ditatus sum ad ipsum monasteriolum perficiendum, ipsius-

que pontificis adjutorii fultur'^, cellulam ibi aedificare merui.

Quam, aut^ dictum est, ipsi vel aecclesiae suae sedis perpetua-

(1) In Ira. Baluze, 45,

(2) Pour Id est.

(3) Data vel tradita fuerunt. Baluze, 45.

(4) Lire senioH.

(5) Wilirico. Mabillon, comme à la souscription. — Mulirico. Baluze, 45.

(6) Pour Id est. Ms. 11 du Mans.

(7) Pontificiis adjutoriis fultiis. Mabillon.

(8) Ut. Mabillon.
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liter ad possidendum, jubente et hortante praedicto domno

Ghildeberto rege, contradidimus atque confirmavimus ; eo vide-

licet modo, ut faturis temporibus, monachi ibi semper regula-

riter viventes, sub potestate pontificis permaneant ; et hoc illis

coram Deo committentes, ut ita fiat humiliter supplicamus, ea

scilicet ratione atque praetexto, ut rem datam^ pontificis,

simulque aecclesiasticorum omnium pontificalium, seu publico-

rum omnium potestate, privandas nullas functiones vel exac-

tiones, neque exquisita et lauda convivia, neque gratiora 2, vel

insidiosa munuscula, neque etiam caballorum partus ^ aut para-

vereda , vel angaria, aut quodcumque functiones ^ titulum

judicaria potestate dici potest, de praescripta facultate poenitus

non requiratur ; sed sub intégra emunitate, facultaticula, sicut